
57 30/10 24: 1. Beh. af F. t. L. om Ændr. i L. om Oprettelse af en Valutacentral. 58 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Eventuelt: Første Behandling af For- 
slag til Lov om Ændring i Lov Nr. 70 af 
29. Marts 1924 om Oprettelse at  en Valuta- 
central, jfr. Lov Nr. 183 af 28. Juni 1924. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 13.) 

Formanden: Sagen kan ikke uden 
Tingets Samtykke behandles i dette Møde, 
men hvis ingen gør Indsigelse, betragter 
jeg Samtykket som givet. (Ophold). Det 
er givet. 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Ministeren for Industri, Handel og 
Søfart (Stauning); Det foreliggende Lov- 
forslag er vedtaget i Folketinget, idet de 
tre Partier gav deres Tilslutning til det i 
den foreliggende Affattelse, medens det 
fjerde Parti, det konservative Parti, afholdt 
sig fra at deltage i Afstemningen. Lov- 
forslaget gaar, som Titelen angiver, ud 
paa at forlænge den Tillægslov, der under 
28. Juni d. A. er udstedt til Loven om 
Oprettelse af en Valutacentral, som traadte | 
i Kraft den 29. Marts d. A. Ved den For- 
handling, der fandt Sted under Sommer- 
samlingen, da Tillægsloven var til Behand- 
ling, blev denne begrænset til at skulle 
have Gyldighed en kortere Tid end selve 
'Loven om Valutacentralen, og gennem den 
Vedtagelse, der nu har fundet Sted i Folke- 
tinget, har man atter begrænset dens Va- 
l'ighed til Udgangen af indeværende Aar, 
medens selve Loven om Valutacentralen 
gælder til 31. Marts n. A. Lovforslaget 
er, som man vil vide, kun en Forlængelse 
af det Tillæg til Loven, der vedtoges i 
Sommer, og dette Tillæg har kun den Op- 
gave at sikre, saa vidt det er muligt, mod 
Omgaaelse af Loven om Valutacentralen. 
Det forbydes ved Tillæget 홢 det er altsaa 
det, der her foreligger 홢 at fremskaffe 
fremmed Valuta ved Forsendelse af danske 
Kroner til Udlandet, hvad enten det er i 
Kontanter eller Checks. Det er altsaa et 
Forbud, som man har ment det paakrævet 
at have til Sikring mod Forsøgene paa at 
omgaa den Centralisation af og Kontrol 
med Valutahandelen, som er iværksat ved 
selve Loven af 29. Marts. Valutacentralens 
Bestyrelse mente det i Sommer nødvendigt 
at faa denne Tilføjelse, og Rigsdagen slut- 
tede sig hertil. Folketinget har altsaa nu 
fornyet denne Tilslutning om end kun for 
de to følgende Maaneder. Da den i Som- 

mer vedtagne Lov udløber den 1. Novem- 
ber, har det været ønskeligt at faa For- 
længelsen gennemført, inden denne Frist 
overskrides. Jeg beklager, at Sagen er 
kommet til at foreligge saa sent, men, som 
man vil forstaa, skyldes det den Omstæn- 
dighed, at der gennem nogen Tid, har væ- 
ret ført Forhandlinger om hele Valuta- 
problemet, og at man en Tid lang tænkte 
sig Muligheden af at faa disse ført saa 
tidligt til Ende, at Spørgsmaalet om Va- 
lutacentralen kunde behandles samtidig 
med, at der blev fremsat Valutaforslag 
for Rigsdagen. Da dette ikke har kunnet 
opnaas, maatte jeg for en Uges Tid siden 
bede Folketinget om at beskæftige sig med 
denne Sag, og jeg anbefaler nu det høje 
Landsting at slutte sig til det af Folke- 
tinget vedtagne Lovforslag. 

Inden denne nye Frist for Gyldigheden 
af Tillæget til Loven om Valutacentralen 
udløber, altsaa inden Aarets Udgang, vil 
der selvfølgelig blive Lejlighed til at be- 
skæftige sig med hele Spørgsmaalet om 
den danske Valuta, Valutahandelen og alt, 
hvad dermed staar i Forbindelse; der vil 
blive fremsat Lovforslag og Planer for den 
høje Rigsdag, hvad enten det kan ske med 
Tilslutning fra det Valutaraad, som Mini- 
steriet i Sommer anmodede om_ at træde 
sammen, eller uden en saadan Tilslutning, 
saaledes at Rigsdagen i rigelig Tid, inden 
Loven atter udløber, kan faa Lejlighed til 
at beskæftige sig med Sagen. Under Hen- 
syn hertil har jeg ikke kunnet indvende 
noget imod, at man begrænser Tillægs- 
lovens Varighed til en kortere Tid end 
selve Valutacentralens. Valutaraadet, som 
Ministeriet har anmodet om at deltage i 
nogle Drøftelser af det store Spørgsmaal 
angaaende en Stabilisering eller en Høj- 
nelse af den danske Valutas internationale 
Værdi, vil i de nærmeste Dage afslutte sit 
Arbejde, og derefter vil altsaa Sagen i sin 
Helhed kunne komme frem til Behandling 
i den høje Rigsdag, saa, jeg gaar ud fra, 
at man ikke ved denne Lejlighed finder 
Anledning til at fordybe sig heri. 

Maegaard: Som den højtærede Er- 
hvervsminister gjorde opmærksom paa, an- 
gaar det foreliggende Lovforslag en For- 
længelse af en bestaaende Lov, en Lov, 
som vi havde til Behandling her i Tinget 
i Sommersamlingen. Jeg havde den Gang 
den Ære paa mit Partis Vegne at fore- 
slaa Tinget at tiltræde dette Tillæg til 
Loven om Valutacentralen, og jeg gjorde 
det ud fra den Forudsætning, som da blev 
udtalt og nu er gentaget af den højtærede 


